2023 年度（令和 5 年度） 第 5 回理事会議事録

日時 令和 5 年 9 月 30 日（土）午後 6 時 00 分～午後 7 時 45 分

場所：各施設等（Zoom を用いたオンライン会議）

出席者      渡邊博昭、畔上公子、田端篤、桑原喜久男、寺島健、阿部拓也、鷲澤徳子、神林真弓、大橋孝弘、

小林健太、角屋勇気、山崎健、田村正史、田中利佳、星憲幸、斎藤元明、仲村友絵、石井唯奈、

澤部哲也、星山佳美、小林清子、小丸圭一、八木美菜、高野操（24）

委任状提出  近藤善仁、齋藤修、小川由加里、北神優太郎

欠席        山田将也

１．議長  渡邊博昭会長

２．議事

1） 議事録確認

2） 事務局行動報告

    07 月 15 日 第 4 回理事会

    07 月 22 日 日臨技理事会へ桑原副会長出席

    08 月 26 日 令和 5 年度施設運営管理者協議会

    09 月 30 日 第 5 回理事会

3） 各部局報告、連絡

【総務部】

＜日臨技・北日本支部＞

・文書受信簿（2023 年）について（周知）

・精度管理事業・データ標準化事業システムの使用申請について説明なされた。

・「地域ニューリーダー育成研修会」の推薦について、近藤理事が推薦された。

・「令和 5 年度 都道府県技師会リーダー育成研修会」の開催について、県理事と支部理事を対象に 2 月ま

でに実施する方向で検討中。

・令和 5 年度日臨技北日本支部医学検査学会（第 11 回）一般演題座長推薦について、選出済み。

・令和 5 年度日臨技北日本支部医学検査学会（第 11 回）式典へのご出席依頼について、出席者を検討中。

・全国「検査と健康展」の広告等作成における留意点について、説明なされた。

・結核研究奨励賞候補者の推薦について、該当者なし。

＜新潟県＞

・新潟県糖尿病セミナーについて、ご案内なされた。

・「第 38 回がん征圧新潟県大会」の講演について、10 月 6 日に予定、田端副会長出席予定。

・会費の送金について、令和 5 年 7 月締め分の新潟県臨床検査技師会会費処理がなされた。

 送金額 13,000 円

・会費の送金について、令和 5 年 8 月締め分の新潟県臨床検査技師会会費処理がなされた。

 送金額 32,500 円

・令和 5 年度定時総会議決権行使における回収手数料の送金について処理がなされた。

 送金額 40,600 円

・令和 5 年度「日臨技生涯教育推進研修会」の送金について処理がなされた。

 送金額 135,000 円

・令和 6 年度春の外国人叙勲候補者の推薦について、該当者なし。

・令和 5 年度公衆衛生事業功労者に対する厚生労働大臣表彰候補者の推薦について、該当者なし。

・「循環器コロキウム Niigata2023」における後援名義使用について説明なされた。

・「検体測定室に関するガイドライン」の一部改正について、説明なされた。

・「第 15 回在宅ケアを考える集い in 越後 2023」の後援について。理事会で承認された。

・「医療機関におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」及び「医療機関におけるサイバーセキュリ

ティ対策チェックリストマニュアル～医療機関・事業者向け～」について説明なされた。

・「2023 年度新潟県糖尿病習慣」後援について、回答を確認中。

・日本糖尿病療養指導士の認定更新に関するお願いについて、文書配信予定。

・第 3 回関東甲信越臨床工学技士会および第 11 回新潟県臨床工学会における後援について、承諾された。

・「世界アルツハイマー月間」（9 月）における普及・啓発イベントについて、近藤理事が協力対応。

・令和 5 年度新潟県臨床検査制度管理調査について、文書発送済み。

・新潟県乳がん検討委員会企画委員会・新潟はっぴー乳ライフ実行委員会合同会議について、小丸理事対応。

・高度医療人材育成するリカレント教育について、後援予定。

【広報部】

〈ホームページ〉精度管理の情報等を随時更新。

〈会誌〉10 月号を校正中。

〈メール文書・ニュース〉理事会終了後、発行予定。

【学術】

〈生涯教育〉〈検査研究部門〉11/18 公衆衛生・生殖医療分野研修会を予定。

〈精度管理〉フォトサーベイにおいて手引書から閲覧ダウンロードできるよう変更になった。

      一般検査と微生物の同定は調整中。

【各支部】

上越：10/14 生理部門研修会・支部役員会予定。

中越：7/29 中越支部フォーラム開催、43 名参加、支部役員会実施。9/23 第 5 回支部役員会実施。10/28

第 6 回支部役員会予定。11/19 共役事業（糖尿病イベント）予定。12/2 日常検査のピットホール講

演会予定。

下越：9/20 支部役員会実施。10/17 支部役員会予定。

佐渡：9/22 支部役員会実施。10/28 研修会予定。3/9年度末総会予定。

新潟：9/20 支部役員会実施。10/18 支部役員会予定。

３．議題

１）第 96 回新潟県臨床検査学会

事前参加登録が 10 月 1 日から開始、文書配信予定。一般演題数 22 題、座長選出済み。

学会長特別企画特別セミナー「女性リーダーに聞く！女性が活躍していくための苦悩と課題」を予定。

第 95 回新潟県臨床検査学会学術賞、特別功労者賞の授与予定。篠川至賞記念講演実施予定。

２）令和 5 年度施設運営管理者協議会開催報告

  8 月 26 日に現地＋Web で開催。56 名参加された。会計報告として 357,911 円計上された。今後の課題と

して、市内だけでなく遠方からも現地参加しやすいよう学会の一部に組み込む案が出された。

  「地域医療介護総合確保基金（事業区分 6）」について、新潟県臨床検査技師会、新潟県臨床工学技士会

  と 3 団体で協力して要望する旨、説明なされた。

３）その他

①日臨技の調査施設依頼について

 来年の診療報酬改定に向けた調査を実施するため施設へ協力願いをなされた。

➁研修会案内

・臨床検査総合部門（公衆衛生・生殖医療分野）研修会：11 月 18 日 メディアシップ開催予定

・生理検査研究研修会：10 月 14 日 新潟労災病院開催予定

・第 5 回タスク・シフト／シェアに関する厚生労働大臣指定講習会：10 月 15 日 新潟薬科大学附属医療

技術専門学校開催予定

・てんかんに関する臨床検査技師研修会：オンライン研修 10 月 2 日～10 月 31 日（Web）、集合型実習 11

月 17 日（別途連絡）開催予定

・日臨技北日本支部研修会「臨床生理部門研修会」：10 月 7 日 いわて県民情報交流センター開催予定

・日臨技北日本支部研修会「臨床検査総合部門研修会」：10 月 14 日 フォレスト仙台開催予定

・令和 5 年度日臨技北日本支部医学検査学会（第 11 回）：11 月 4 日～5 日 福島県立医科大学保健科学部

開催予定

・令和 5 年度 染色体・遺伝子部門研修会：10 月 28日 新潟大学医学部開催予定

・Lung Cancer Pathological Quality Control Seminar：10 月 28 新潟大学医学部＋Web 開催予定

・2023 年度県立病院臨床検査技師会総会および研修会：11 月 11 日  ハイブ長岡開催予定

⑤求人

・医療法人社団 渡辺内科医院（正規職員）

・中条中央病院（正規職員）

・新潟大学地域医療教育センター 魚沼基幹病院（正規職員）

次回理事会  2023 年 10 月 開催予定

以上の決議を明確にするため本議事録を作成し、出席した代表理事、監事が記名押印する。

令和 5 年 7 月 15 日

 一般社団法人新潟県臨床検査技師会 理事会

会長（代表理事）  渡邊 博昭

出席幹事      高野 操